
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.442, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 10040001.2023PP
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 10040001.2023PP - ABER-
TURA: 09h00min do dia 03 DE MAIO DE 2023. JULGAMENTO: menor preço POR 
LOTE. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE JUNTAS GIBALTS 
EM FERRO FUNDIDO PARA MANUTENÇÕES DE REDES DE ÀGUA DO SAAE 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, PARA O ANO DE 2023, conforme especificações con-
tidas no TERMO DE REFERENCIA. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, 
Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo 
Maia Freitas – Pregoeiro.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.442, de 18 de abril de 2023 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.442, de 18 de abril de 2023 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA N.º 161/2023, DE 27 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar a Vereadora Lívia Meneses Maia, 
para viajar á cidade de Brasília- DF, durante o dia 28 e 29 de março do corrente ano, 
junto ao gabinete do Dep. Júnior Mano, no dia 28 para tratar sobre a violência Política 
Contra a Mulher. E no dia 29 de março para participar de uma reunião para debater sobre 
a violência Política contra a Mulher e o papel do poder Legislativo em ações concretas 
de proteção.A referida Vereadora fará jus ao recebimento de duas (02) diárias especiais, 
no valor unitário de R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o total de R$ 1.400 (mil e 
quatro centos reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 27 de março 
de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 162/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador Heraldo de Holanda 
Guimarães, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 29 de 
março do corrente ano, junto ao Gabinete do Deputado Antônio Granja para tratar sobre a
tramitação do Projeto 679/2021 das divisas entre os municípios de Limoeiro do norte, 
Morada Nova, Russas e Quixeré.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma 
(01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei 
Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e 
CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMO-
EIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 28 de março de 2023.Darlyson de Lima Mendes.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 163/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o servidor Tárcito Mendes Santos 
, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 29 de março do 
corrente ano, a disposição do Vereador Heraldo de Holanda Guimarães.O referido servi-
dor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 175,00 (Cento 
e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril de 2015.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em con-
trario.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 28 de 
março de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 164/2023, DE 29 DE MARÇO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador Marcio Michael do 
Nascimento Farias, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 

29 março do corrente ano, junto ao Gabinete do Deputado Estadual Leonardo Franklin 
Nogueira Pinheiro,junto a Assembleia Legislativa, para participar de reunião para tratar 
sobre a Educação de Limoeiro do Norte. O referido Vereador fará jus ao recebimento de 
uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme 
Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 29 de março de 2023.Darlyson de Lima 
Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 165/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador José Valdir da Silva, 
para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 03 abril do corrente 
ano, junto a Fecomercio para um encontro da Deputada Juliana Lucena e o deputado 
Federal Luiz Gastão para tratar de emendas para Limoeiro do Norte.O referido Vereador 
fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos 
e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 03 de abril 
de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 166/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o servidor Tárcito Mendes Santos 
, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 03 de abril do 
corrente ano, a disposição do Vereador José Valdir da Silva.O referido servidor fará jus ao 
recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 175,00 (Cento e setenta e cinco 
reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario.PUBLIQUE-
-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 03 de abril de 2023.
Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 167/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o servidor Italo Ranmon de Lima 
Moura, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 03 de Abril 
do corrente ano, para fazer a capacitação promovida pela Comissão de Apoio ao Advo-
gado do Poder Legislativo-CAAPL, em parceria com a ESA-CE.O referido servidor fará 
jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (Duzentos reais),
conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario.GABINETE DA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ce-
ará, em 03 de abril de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 168/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,EXONERAR, o Sr. ALBERTO DE OLIVEI-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.442, de 18 de abril de 2023 

- Página  4 -

RA LIMA, do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC-04, da estrutura 
administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 
2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 
03 de abril de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 169/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,EXONERAR, a Sra. LUANA CARMEM 
DE SOUZA LIMA, do Cargo Comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, padrão 
CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, 
de 10 de março de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABI-
NETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
Estado do Ceará, em 03 de abril de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 170/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra.LUANA CARMEM DE 
SOUZA LIMA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, 
padrão CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
2.386/2023, de10 de março de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatu-
ra, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-
-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPALDE LIMOEIRO DO 
NORTE, Estado do Ceará, em 03 de abril de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 171/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. MATHEUS MAIA PITOM-
BEIRA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, padrão 
CC-02 , da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, 
de 10 de março de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINE-
TE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE,Es-
tado do Ceará, em 03 de abril de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 172/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o Sr. DÉBORA KALYNE DE 
OLIVEIRA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE COMU-
NICAÇÃO , padrão CC-01 , da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado 
pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e 
CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPALDE LIMO-
EIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 03 de abril de 2023.Darlyson de Lima Mendes.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 173/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a Sra. ARISLENE  LIMA MA-
CEDO, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO , 
padrão CC-01 , da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
2.386/2023, de 10 de março de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatu-
ra, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-
-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE,Estado do Ceará, em 03 de abril de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente 
da Câmara Municipal.


		2023-04-18T13:32:15-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




